
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

PORTARIA N° 1800/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 16172/2012, em 25/4/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso IX, alínea e, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, acompanhar o Inquérito 
Policial nº 00007/2012000340-0, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1849/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2011.3.020989-9, nos termos do despacho exarado pelo 
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375095

PORTARIA: 1782/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIRENE MAIA DA SILVA                AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO    999336      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339033              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375097

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE FARO torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Rua Dr. Dionízio Bentes, s/n°, Centro, Faro/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2011-MP/PJF
Assunto: Apurar possíveis irregularidades técnicas que coloquem 
em risco a vida dos usuários do Sistema de Saúde do Município 
de Faro.
Faro/PA, 20 de Outubro de 2011.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375099

PORTARIA: 1783/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
GIULIANO CEZAR GONÇALVES              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991528     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1.200,00
03122135764700000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375118

PORTARIA: 1794/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR DE 
ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES COMARCAS.
Origem: BUJARÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 
19/01/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/PJNR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375121

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVO 
REPARTIMENTO torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Cupuaçu, s/nº, Uirapuru, Novo 
Repartimento/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 003/2012-MP/PJNR
Assunto: Realizar levantamento das escolas integrantes do 
Sistema Estadual de Ensino do Pará, existentes no Novo 
Repartimento/PA, que, porventura, estejam em funcionamento, 
sem os atos autorizativos do Conselho Estadual de Educação, na 
forma prevista na Resolução nº 485/2009-CCE.
Novo Repartimento/PA, 23 de Março de 2012.
GRACE KANEMITSU PARENTE
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375122

PORTARIA: 1781/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: GURUPÁ/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991543/LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375128

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BAGRE torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Avenida Barão do Rio Branco, 
nº 202, Centro, Bagre/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJB
Assunto: Apurar a inadequada estrutura física da ESCOLA 
ESTADUAL JULIÃO BERTOLDO CASTRO.
Bagre/PA, 23 de Março de 2012.
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375139

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SALVATERRA torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Avenida Victor Engelhard, n° 
1123, Centro, Salvaterra/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJS
Assunto: Apurar reclamações formuladas por diversos 
consumidores do município de Salvaterra, os quais relatam que 
celebraram consórcio com a ELETROMOTS PRÊMIOS, mas que 
nada receberam, bem como que a empresa retrocitada teria 
encerrado suas atividades em 16/02/2012.
Salvaterra/PA, 28 de Março de 2012.
MELINA ALVES BARBOSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2011-MP/PJIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375143

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARAPÉ-
MIRI torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua Lauro Sodré, nº 
196, Centro, Igarapé-Miri/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 008/2011-MP/
PJIM
Assunto: Apurar possíveis ocorrências de exercício ilegal da 
profi ssão, ato praticado no Hospital e Maternidade Santana, no 
município de Igarapé-Miri/PA.
Igarapé-Miri/PA, 7 de Dezembro de 2011.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375159

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
TIMBOTEUA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 

sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Barão do Rio 
Branco, n° 2083, Centro, Nova Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2012-
MP/PJNT
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na condução do 
processo seletivo para o cargo de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS), no município de Nova Timboteua/PA.
Nova Timboteua/PA, 19 de Janeiro de 2012.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2012-MP/PJNT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375165

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
TIMBOTEUA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Barão do Rio 
Branco, n° 2083, Centro, Nova Timboteua/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 008/2012-
MP/PJNT
Assunto: Apurar denúncia de crime ambiental decorrente da 
prática de derrubada de árvores, realização de queimadas e 
construção de cerca às margens do Rio Taciateua, no município 
de Nova Timboteua/PA.
Nova Timboteua/PA, 29 de Fevereiro de 2012.
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375184

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 13 de maio, s/n°, 
Centro, Senador José Porfírio/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2012-
MP/PJSJP
Assunto: Apurar a existência e o efetivo funcionamento dos 
Conselhos de Controle Social no Município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 21 de Março de 2012.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2012-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375194

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURIONÓPOLIS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua Jambo, s/n°, 
Centro, Curionópolis/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2012-
MP/PJC
Interessado: TARUMÃ LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Autuados: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
Assunto: Apurar possível irregularidade no processo licitatório 
para contratação de serviço de manutenção de estradas vicinais.
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2012-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375201

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURIONÓPOLIS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua Jambo, s/n°, 
Centro, Curionópolis/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 011/2012-
MP/PJC
Interessado: MARGARIDA FERNANDES DA SILVA
Autuados: SERRA PELADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA-ME
Assunto: Apurar possível irregularidade na venda de imóveis no 
Loteamento Serra Lesta.
Curionópolis/PA, 2 de Março de 2012.
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
Promotor de Justiça

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375204

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 025/2012-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Centrais Telefônicas, 
Terminais Inteligentes e Mesas Operadoras para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Grupo 001 – A.B. TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA, 
CNPJ 13.567.015/0001-88, com valor global de R$ 23.730,00.
Item   003 – ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ 
74.428.657/0001-90, com valor global de R$ 2.370,00.
Valor total do certame: R$ 26.100,00
Belém, 07 de Maio de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375215

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJI
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IRITUIA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 


